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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem Výuky ochrany obyvatelstva

na základních školách se zaměřením na analýzu praktického výcviku evakuace

při požáru na vybraných základních školách na Trutnovsku. Cílem diplomové

práce je zjistit současný stav problematiky výuky ochrany obyvatelstva

na základních školách dle platného Rámcového vzdělávacího plánu. Jako dílčí

úkoly jsme si stanovili zlepšení praktických materiálů pro Ochranu obyvatelstva,

konkrétně dokumentu pro nácvik evakuace. Dalším dílčím úkolem jsme si poté

stanovili zjištění stavu nácviku evakuace na vybraných základních školách

na Trutnovsku.

V teoretické části jsou charakterizovány pojmy jako evakuace, ochrana

obyvatelstva, školský zákon nebo historie vzdělávání a výchovy dětí v oblasti

ochrany obyvatelstva. Dále také charakteristika jednotlivých koncepcí, týkající se

tématu OOB. Poté význam OOB dle MŠMT, metodické zabezpečení vzdělávání

v oblasti OČMU a další

V praktické časti je charakterizován průběh nácviku evakuace. Dále jsou

prezentovány strukturované rozhovory s vybranými představiteli základních

škol. V poslední části je analýza Rámcového vzdělávacího programu, SWOT

analýza RVP a vyhodnocení hypotéz.

Diskuze obsahuje zkušenosti z provádění nácviku evakuace na vybraných

základních školách. Dále také poznatky z analýzy Rámcového vzdělávacího

programu, a především jeho nedostatky v oblasti začlenění tématu OOB do

vzdělávání na základních školách, neexistence samostatného předmětu a další.

Klíčová slova

Výuka, evakuace, nácvik, ochrana obyvatelstva, Rámcový vzdělávací plán,

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the education of individuals in the field of

Population Protection (PP) at primary schools focusing mainly on the analysis of

the Evacuation Training in case of fire at the selected primary schools in Trutnov

district. The main aim of the diploma thesis is to determine the actual state of the

education of PP at primary schools according to the Framework Educational

Programme (FEP). As partial tasks we defined the improvement of practical

materials for PP, in particular the document of Evacuation Training (ET). Another

partial task which will be examined in this thesis is the actual state of the

education of PP at the selected primary schools in Trutnov district.

In the theoretical part there are basic terms explained such as Evacuation,

Population Protection, Education Act or History of Education and Children

Raising in connection with PP. There are also single concepts related to the issue

of PP listed and explained. In addition to that, the importance of PP according to

the Ministry of Education, Youth and Sports, methodological support of

education in the field of Human Protection during Emergencies etc. are

mentioned.

In the practical part there is the process of ET described. Moreover, there are

structured dialogues with selected representatives of the primary schools

presented. In the end, there is an analysis of the FEP, SWOT analysis of FEP and

evaluation of hypotheses summarized.

Discussion contains experience gained during the ET at the selected primary

schools. It also presents acquired information from the analysis of FEP, and

emphasizes the issue of not having any school subject related to PP integrated

into the FEP for Basic Education.
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1 ÚVOD

Výuka ochrany obyvatelstva i nácvik evakuace jsou na základních školách

velmi důležité. Žáci základních škol by měli vědět, jak se v některých rizikových

situacích či při mimořádných událostech mají chovat, to zahrnuje i bezpečnou

evakuaci budovy školy v případě nějakého ohrožení například požárem. Výuka

ochrany obyvatelstva by žákům tyto informace měla zajistit.

Toto téma jsem si vybrala pro mou diplomovou práci z důvodu, že mi je

školství blízké a myslím si, že tomuto tématu se nevěnuje dostatečná pozornost

a je ve výuce tohoto tématu několik podstatných nedostatků. Také jsem si toto

téma vybrala, abych zjistila, jak je stanovená výuka ochrany obyvatelstva dle RVP

vydávaných MŠMT, jestli vůbec je stanovena, nebo co toto téma zahrnuje. Dále

mě zajímalo, jak se základní školy v dnešní době věnují nácviku evakuace, do

jaké hloubky mají zpracované podklady a zda evakuaci vůbec nacvičují.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je zjistit současný stav problematiky výuky ochrany

obyvatelstva na základních školách dle platného Rámcového vzdělávacího

plánu.

Dílčím úkolem jsme si stanovili zlepšení praktických materiálů pro Ochranu

obyvatelstva, konkrétně dokumentu pro nácvik evakuace. Dalším dílčím úkolem

jsme si poté stanovili zjištění stavu nácviku evakuace na vybraných základních

školách na Trutnovsku.

Hypotézy

Hypotéza 1

Předpokládáme dostatečně komplexní zařazení OOB do osnov výuky na ZŠ.

Hypotéza 2

Předpokládáme, že současná metodická úprava evakuace ZŠ na Trutnovsku

je adekvátně zpracována a rozšířena do běžného provozu škol.

Hypotéza 3

Předpokládáme snadné zvládnutí nácviku evakuace na vybraných základních

školách na Trutnovsku.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Evakuace z pohledu požární ochrany

Z pohledu požární ochrany nebyl pojem evakuace v právních předpisech

nikdy přesně definován. Obecně je evakuace chápána jako krátkodobé opuštění

potenciálně ohroženého objektu či prostoru, kde působí účinky požáru bez

pomoci záchranných složek. Z hlediska časového se jedná o evakuaci

krátkodobou, kdy samotná evakuace trvá desítky sekund, maximálně několik

minut. Klasickým a hasičům nejznámějším typem evakuace je evakuace objektu

či prostoru po vyhlášení požárního poplachu podle předem zpracovaného

evakuačního plánu po stanovených únikových cestách. Evakuace dle požární

ochrany je tedy samovolná krátkodobá evakuace za pomocí vlastních sil a vlastní

organizace vedoucími pracovníky. [1,2]

Evakuace osob je poměrně často zaměňována s pojmem záchrana osob.

Rozdílem záchrany osob od evakuace osob je, že dochází k pomoci z věnčí

z důvodu znemožnění evakuace osob z nejrůznějších důvodů. Není rozlišován

druh přicházející pomoci. Jestliže je tedy nutné ohrožené osoby z prostor vyvádět

pomocí dýchací techniky, jedná se již o záchranu osob nikoli o evakuaci. [1,2]

Zákon o požrání ochraně se tedy pojmu evakuace osobo nevěnuje. Vyhláška,

o požární ochraně, který tento zákon provádí, s tímto pojmem pracuje.

Tato vyhláška aplikuje pojem evakuace v mnoha dalších částech, například

v při vymezení podmínek pro hašení požáru a záchranné práce nebo při

definování obsahu požárního evakuačního plánu nebo při zpracování požárně

bezpečnostního řešení. Další z vyhlášek, která provádí tento zákon a pojem

evakuace také nezmiňuje je vyhláška o organizaci a činnosti jednotek požární

ochrany. [1,2]
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3.2 Evakuace z pohledu ochrany obyvatelstva

Na úseku ochrany obyvatelstva se evakuace řešila historicky především

z pohledu hrozby ozbrojeného konfliktu a následného přemístění evakuovaných

osob z míst předpokládané bojové činnosti do míst, kde je těmto osobám

poskytováno náhradní ubytování a stravování. Nejde tedy o krátkodobou

činnost, ale o dlouhodobý proces včetně zajištění dalších opatření, které souvisejí

s následnou péčí o evakuované osoby. [1,2]

Pojmem evakuace v úseku ochrany obyvatelstva se legislativně zabývá zákon

o integrovaném systému. Tento zákon vymezuje pojem ochrana obyvatelstva

jako plněné úkolů civilní ochrany, a to zejména varování, evakuaci, ukrytí

a nouzové přežití obyvatelstva s odkazem na článek 61 Dodatkového protokolu

k Ženevským úmluvám o ochraně obětí mezinárodních ozbrojených konfliktů

(Protokol I). Protokol I chápe pojem evakuace jako humanitární úkol, který má

za úkol chránit civilní obyvatelstvo před nebezpečím, pomoci mu odstranit

bezprostřední účinky nepřátelských akcí nebo pohrom a také vytvořit podmínky

pro jeho přežití. Zákon o IZS tedy pracuje s pojmem evakuace, kdy také stanovuje

povinnosti Hasičského záchranného sboru kraje. [1,2]

Podrobněji se poté pojmem evakuace zabývá vyhláška, která provádí zákon

o IZS, a to vyhláška k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva, která

se zabývá problematikou plánováni evakuace pro případy mimořádné události

nevojenského charakteru. Tato vyhláška stanoví způsob provádění evakuace.


[…]


2. Zdolání požáru vlastními silami zaměstnance ANO NE NEVÍM

3. Přivolání pomoci, pokud nejde požár zdolat vlastními silami

ANO NE NEVÍM

4. Ohlášení požáru na ohlašovně požáru nebo operačnímu středisku

Hasičského záchranného sboru ANO NE NEVÍM

5. Ohlášení požáru osobám vyskytujících se v budově školy zvoleným

způsobem (školní rozhlas, megafon,…) ANO NE NEVÍM

6. Provedení evakuace nouzovými východy zaměstnanci školy podle

pokynů osoby řídící evakuaci ANO NE NEVÍM

7. Shromáždění evakuovaných osob na stanoveném shromaždišti

ANO NE NEVÍM

8. Kontrola počtu dětí učiteli dle třídní knihy a zapsané docházky

ANO NE NEVÍM

9. Kontrola objektu zasaženého požárem, zda se v budově nikdo nenachází

ANO NE NEVÍM

10. Poskytnutí informací evakuovaným osobám o požáru osobou řídící

evakuaci ANO NE NEVÍM

11. Ukončení evakuace ANO NE NEVÍM
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Příloha C: Řízený strukturovaný rozhovor – otázky

Rozhovor – výuka ochrany obyvatelstva na základních školách

1. Co zahrnuje výuka ochrany obyvatelstva na Vaší škole? (Jaké téma)

2. Jakým způsobem je téma ochrany obyvatelstva zařazeno do výuky?

3. Jakou časovou dotaci tento předmět ve školním roce má?

4. Na základě jakých studijních materiálů je toto téma vyučováno?

5. Jsou učitelé proškoleni z tohoto tématu, popřípadě, kde zjišťují aktuální

informace o tomto tématu? Např. na stránkách MŠMT

6. Jsou do výuky zařazeny i některé doprovodné programy, jako například

program, které poskytuje HZS ČR, Branné dny a podobně?

7. V jaké třídě se toto téma vyučuje?

8. V jakých ročnících je látka problematiky ochrany obyvatelstva zařazena?

9. Jakým způsobem jsou hodnoceny vědomosti dětí z daného tématu?

10. Je v rámci výuky i praktická část? Popřípadě jak vypadá?

107

Příloha D: Evakuační plán – cvičný plán evakuace základní školy

Pravidla pro evakuaci základní školy

INSTRUKCE PRO PŘÍPRAVU EVAKAUCE

1. Cvičný požární poplach se musí provádět alespoň 1x ročně

2. Požární cvičení je vhodné provádět kdykoliv během školních hodin, ale

je dobré časy měnit, aby se zohlednily neočekávané a obtížné situace

3. Je nutné vytvořit jasný a logický evakuační plán s názorným

zobrazením únikových cest a východů, se kterým jsou žáci seznámeni

na začátku školního roku a dále jsou po celý školní rok vyvěšeny na

předem určeném, viditelném místě.

4. Základní škola musí předem zvolit typ zvukového signálu pro

vyhlášení evakuace základní školy a musí s tímto zvukovým signálem

seznámit zaměstnance základní školy. Může být použit například:

megafon, kolejnice, rozhlas a další.

5. Dále je potřebné seznámení zaměstnanců základní školy s únikovými

cestami, únikovými východy, místem, kde je určené shromaždiště a

všechny specifické postupy požární bezpečnosti.

6. Dále je potřebné zajistit, aby únikové cesty a východy byly bez

překážek a zajistit, kdo se při evakuaci školy stará o jejich bezpečný

průchod a o otevření nouzových východů.
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Příloha E: Instrukce pro provedení evakuace

INSTRUKCE PRO PROVEDENÍ EVAKUACE

1. Po zaznění alarmu, je nutné se okamžitě připravit na provedení

evakuace.

2. Žáci se shromáždí do zástupu u východu ze třídy.

3. Učitelé, kteří mají na starosti výuku, by měli vést studenty po

nejbližší evakuační trase do místa shromažďování. Musí se držet

v klidu a pohromadě, aby zajistili co nejbezpečnější a nejrychlejší

evakuaci. Před odchodem ze třídy by měl zkontrolovat, zda v ní

nikdo nezůstal.

4. Zaměstnanci, kteří nemají na starosti třídu, by měli dávat pozor na

všechny studenty, kteří jsou sami, například ti, kteří opouštějí

záchody, a vést k místu shromáždění.

5. Závěrečná budova školy je poté kontrolována hasiči. Zda se všechny

osoby evakuovaly.

6. Určená osoba, většinou vedení školy, by mělo koordinovat

evakuaci, pokud k tomu nejsou vyškoleny a určeny jiné osoby.

7. Evakuace by měla probíhat klidně, rychle, ohleduplně, bez emocí a

paniky. Je nutné zajistit, aby žáci neběhali, to může vést ke

zbytečným zraněním a panice.

8. Jakmile jsou všechny osoby z budovy školy na místě shromáždění,

měly by se seřadit dle pokynů svého učitele. Je potřeba zkontrolovat

počty žáků, zda v budově nikdo nezůstal.

9. Na shromaždišti je potřeba zachovat klid, udržet žáky pohromadě

a předat informace o dalším průběhu.
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Příloha F – Nácvik evakuace (foto vlastní zdroj)

Obrázek 17 – Evakuační východy - Rtyně v Podkrkonoší [44]

Obrázek 18 - Ambulance Báňské záchranné služby Odolov [44]
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Obrázek 19 - Záchrana raněného - Rtyně v Podkrkonoší [44]

Obrázek 20 - Zásah SDH Rtyně v Podkrkonoší [44]
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Obrázek 21 - Zásahová technika SDH Rtyně v Podkrkonoší [44]

Obrázek 22 - Technika SDH Velké Svatoňovice [44]
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Obrázek 23 - Příslušníci SDH Velké Svatoňovice [44]

Obrázek 24 - příslušníci SDH Rtyně v Podkrkonoší [44]