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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vajsarová Jméno: Zuzana Osobní číslo: 461628
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce:
Výuka ochrany obyvatelstva na základních školách se změřením na analýzu
praktického nácviku evakuace při požáru na vybraných základních školách na
Trutnovsku

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Kolik a jakých varovných signálů zná naše legislativa a jaký mají tvar?

2. Jak vypadá zkušební tón pro akustickou zkoušku sirén?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka zevrubně v diplomové práci popsala vývoj problematiky ochrany obyvatelstva (civilní ochrany) ve vztahu
k její výuce na základních školách a problémy s její výukou po zrušení předmětu branná výchova a zasazení této
problematiky do Rámcového vzdělávacího programu. Vcelku dobře pak popsala nevyhovující stav této problematiky
v ČR a to především z pohledu závaznosti, rozsahu a jednotnosti této disciplíny v praxi. Dopustila se však ale
některých nepřesností, jako např. když na str. 83 uvádí takovou formulaci, která navozuje zdání, že máme v systému
varování více druhů signálů, jako třeba i signál pro vyhlášení evakuace. Což by bylo, resp. je ve zjevném rozporu s
platnou legislativou - viz vyhl. č. 380/2002 Sb. § 9, odst. 5 a příloha č. 2 k této vyhlášce. Na druhou stranu velmi
dobře uplatnila poznatek z praktických nácviků evekuace, totiž to, že po evakuaci dětí nemá jak učitel provést
kontrolu kompletnosti evakuace dětí v případech, když škola přejde na digitální třídní knihu a učitel v ruce pak nemá
žádný seznam pro tuto verifikaci kompletnosti evakuovaných. Tento poznatek mohla trochu rozvést do nějakého
doporučení, jak tento problém řešit. Např. nějaký přístup do infosystému školy z mobilního telefonu apod.

Jméno a příjmení: Ing. Miroslav Štěpán
Organizace: FBMI ČVUT v Praze
Kontaktní adresa: nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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